
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271  
www.unive.it 

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni 
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 - 041-234 7139 
 

 

1 

Decreto del Direttore Generale anno 2026 

 
Oggetto: Proroga tecnica in adesione alla Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5” per l’anno 2026 con 

l’operatore economico Fastweb S.p.A. - CIG BA5F0DA06D 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
PREMESSO  con i Decreti del Direttore Generale Repertorio n. 902/2023 Prot. n. 218689 del 21/09/2023 e 

Rep. n. 942/2024 Protocollo n. 283635 del 18/12/2024 è stata autorizzata la proroga tecnica 
delle OdA 5294409 e 5624660 in adesione alla Convenzione Consip per i “Servizi di Telefonia 
Fissa 5” fino al 31/12/2025 con la Società Fastweb S.p.A.; 

 
che i servizi di telefonia fissa per le linee analogiche di Ateneo e il servizio di telefonia fissa per 
n. 300 utenze ToIP con assistenza standard oltre ai costi telefonici per le chiamate internazionali 
e verso numerazioni non geografiche o a servizi, sottoscritti in adesione alla Convenzione 
Consip per i “Servizi di Telefonia Fissa 5”, sono scaduti il 31/12/2025; 

 
che Consip SpA ha pubblicato il sesto avviso di proroga della gara a procedura aperta ai sensi 
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., suddivisa in 7 Lotti, per l’affidamento di un Accordo Quadro per 
ogni Lotto per servizi di connettività, servizi di telefonia fissa, servizi di sicurezza e servizi 
professionali nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) per le Pubbliche 
Amministrazioni (ed. 3) – ID Sigef 2573. Nuovo termine ricezione offerte: 26 febbraio 2026; 
 
che il Consiglio dei Ministri ha approvato il decreto Milleproroghe, D.L. n. 200 del 31/12/2025, 
nel quale, all'art. 4, comma 10 si riporta che "All'art. 1-ter, comma 1-bis, del decreto-legge 29 
dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14, 
relativo agli importi e ai quantitativi degli strumenti di acquisto e negoziazione di servizi di 
connettività del Sistema pubblico di connettività realizzati da Consip S.p.A. e dai soggetti 
aggregatori, le parole: «31 dicembre 2025», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: 
«31 dicembre 2026»"; 
 
che i servizi di telefonia fissa per le linee analogiche di Ateneo e il servizio di telefonia fissa per 
n. 300 utenze ToIP con assistenza standard oltre ai costi telefonici per le chiamate internazionali 
e verso numerazioni non geografiche o a servizi, sono essenziali e indifferibili per lo svolgimento 
delle regolari attività dell’Ateneo e pertanto è necessario assicurare la continuità dei servizi 
medesimi; 

 
DATO ATTO che la Società Fastweb S.p.A. ns. Prot. n. 15287 del 27/01/2026 ha comunicato che ‘L’art. 4 del 

D.L. n 200 del 31/12/2025 ha disposto, nelle more dell’aggiudicazione della procedura sopra 
indicata, l’ulteriore estensione temporale dei contratti attuativi della Convenzione TF5 fino al 31 
dicembre 2026, nella misura strettamente necessaria a dare continuità ai servizi di telefonia 
fissa’; 
 
che il servizio offerto da Fastweb S.p.A. risponde pienamente alle esigenze dell’Ateneo; 

 
che, per la fornitura in oggetto, non risulta necessaria la redazione del Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra 
nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008; 
 
che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 della Legge 
3/2003; 
 
che il Direttore dell’Ufficio Supporto e Sviluppo Tecnologico, Modesto Trincanato, ha le 
competenze e i requisiti per assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto ai sensi 
dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice; 
 
che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei confronti 
del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota Prot. n. 45932/2026 del 13/02/2026 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia) e del Dirigente di cui alla nota prot. n. 3243/2026 del 
12/01/2026; 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246,30123 Venezia 

www.unive.it 

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni 
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 - 041-234 7139 

 

2

che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione 
vigente e ai regolamenti di Ateneo; 
 

RITENUTO di procedere, nelle more dell'attivazione della nuova Convenzione, alla proroga dei contratti 
attuativi in scadenza alle stesse condizioni economiche e tecniche, con diritto di recesso dagli 
stessi nel caso di attivazione della nuova Convenzione per i servizi di telefonia fissa; 

 
ACCERTATO  che la spesa della proroga tecnica del servizio di telefonia fissa fino al 31 dicembre 2026 è 

stimata in euro 60.000,00 imponibili, come di seguito specificati: 
- linee analogiche imponibile euro 4.000,00 
- servizio di telefonia fissa per 300 utenze ToIP al costo mensile imponibile di euro 4.450,00, 

per complessivi euro 53.400,00  
- costi telefonici per le chiamate internazionali e verso numerazioni non geografiche o a 

servizi previsto per un importo massimo annuale imponibile di euro 2.600,00  
 
 che la spesa è congrua e risulta conforme, per valore economico e caratteristiche tecniche, alle 

esigenze dell’Ateneo; 
 
ACQUISITI  il CIG BA5F0DA06D; 
 
 la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. da 

parte di Fastweb S.p.A. ns. Prot. n. 24225 del 02/02/2026; 
 
VERIFICATA  la disponibilità di fondi ASIT, UO Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alla voce 

CoAn A.C.06.02.01 “Utenze e canoni telefonici”; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti” e s.m.i.;  
 
 le Linee guida ANAC n. 3 recanti "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni" approvate dal Consiglio dell'Autorità 
con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 
1007 del'11 ottobre 2017; 

 
 il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice; 
 

l'art. 226 del Codice, secondo il quale "A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia 
ai sensi dell’art. 229, comma 2, le disposizioni di cui al Dlgs n. 50/2016 continuano ad applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti in corso"; 
 

 l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e l’art. 28 del Codice in ordine agli obblighi di trasparenza 
dei contratti pubblici; 

 
 l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 
 
 il Decreto Legge n. 95 del 06/07/12 e s.m.i. che stabilisce per la telefonia l’obbligo assoluto per 

le pubbliche amministrazioni di acquistare attraverso strumenti di acquisto messi a disposizione 
da CONSIP, pena la nullità del contratto; 

 
RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo; 
 
 il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con D.R. rep. 

n. 1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R. rep. n. 765 del 29/06/2023; 
 
 la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) 2025-2027 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 e approvato 
dall’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 4 del 31 gennaio 2025; 

 
 il Decreto del Direttore Generale rep. n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018 di 

“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come modificato con Decreto 
del Direttore Generale rep. n. 346/2024 del 30.04.2024; 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246,30123 Venezia 

www.unive.it 

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni 
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 - 041-234 7139 

 

3

 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. 
rep. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019; 

 
 il Decreto del Direttore Generale rep. n. 13/2026 prot. n. 3766 del 13/01/2026 di allocazione dei 

budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi – esercizio 2026 e in 
particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del budget; 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Di autorizzare la proroga tecnica delle OdA 5294409 e 5624660 in adesione alla Convenzione Consip per 
i “Servizi di Telefonia Fissa 5” dal 01/01/2026 al 31/12/2026 con la Società Fastweb S.p.A. sede legale in 
Milano (MI) in Piazza Adriano Olivetti n. 1 C.F. e P.I. 12878470157 al costo complessivo imponibile di euro 
60.000,00. 

 
Art. 2 Di aggiudicare la spesa complessiva massima di euro 73.200,00 IVA compresa, sulla UA UA.A.AC.ASIT 

- Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni, alla voce CoAn A.C.06.02.01 “Utenze e canoni telefonici” 
scrittura anticipata 8266/2026 sull’esercizio corrente, IDDG 1844683/2026. 

 
Art. 3  Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, il Direttore dell’Ufficio Supporto e Sviluppo 

Tecnologico, Modesto Trincanato, Responsabile Unico del Progetto. 
 
Art. 4  Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ateneo nella sezione 

‘Amministrazione Trasparente’. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Tommaso Piazza 

VISTO 
Il Responsabile Unico del Progetto 
Modesto Trincanato 


		2026-02-18T16:42:05+0100
	IT
	Tommaso Piazza




